



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04052023-245665
CG-DL-E-04052023-245665

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1961]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 3, 2023/वैशाख 13, 1945

No. 1961]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 3, 2023/ VAISAKHA 13, 1945

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 मई, 2023

का.आ. 2049(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 3693 (अ), तारीख 04 अगस्त, 2022 जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखण्ड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा उत्तराखण्ड राज्य के देहरादून जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग (2 लेन ट्विन ट्यूब हाईवे टनल सहित मसूरी हिल्स कि.मी. 155.100 से लेकर राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 707ए के कि.मी. 164.700 तक का निर्माण चौड़ीकरण/पेव्ड शोल्डर सहित बनाना आदि), अनुरक्षण, प्रबन्धन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी,

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 30 अगस्त, 2022 को “अमर उजाला” और “द इण्डियन एक्सप्रेस” में प्रकाशित किया गया।

और 13 आक्षेप प्राप्त हुए थे और सक्षम प्राधिकारी ने उन पर विचार कर लिया है और आक्षेपों को अननुज्ञात कर दिया है,

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है,

अतः अब केन्द्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए,

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाए।

अनुसूची

उत्तराखण्ड राज्य के देहरादून जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 707ए मसूरी पहाड़ियों में पहुँच मार्ग सहित 2 लेन ट्विन ट्यूब राजमार्ग सुरंग का निर्माण चौड़ीकरण रखरखाव प्रबन्धन और संचालन के लिए के.कि.मी. 155.100 से कि.मी. 164.700 तक के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: उत्तराखण्ड		जिले का नाम: देहरादून			
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
	तालुक का नाम: देहरादून				
	गांव का नाम: क्यार कुली भट्टा				
1	1	सरकारी	गैर कृषि	2.62	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (1)
2	31	सरकारी	गैर कृषि	0.545	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (31)
3	370	अन्य	कृषि/गैर कृषि	0.048	नैन सिंह पुत्र लाल सिंह, श्री आनन्द सिंह रावत, राणजीत सिंह रावत पुत्रगण श्री गजे सिंह रावत/सड़क सार्वजनिक निर्माण विभाग पी0डब्ल्यू0डी0 (370)
4	381	सरकारी	गैर कृषि	0.028	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (381)
5	386	सरकारी	गैर कृषि	0.032	सड़क सार्वजनिक निर्माण विभाग पी0डब्ल्यू0डी0 (386)
6	388	सरकारी	गैर कृषि	0.033	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (388)
7	390	सरकारी	गैर कृषि	0.136	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (390)
8	485	सरकारी	गैर कृषि	0.2	बंजर, ढांग (485)
9	52	सरकारी	गैर कृषि	1.05	बंजर (52)
10	560	सरकारी	गैर कृषि	0.11	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (560)
11	561	निजी	कृषि	0.048	गोपाल सिंह, इन्द्र सिंह पुत्र नैन सिंह, होशियार सिंह, सन्तोष सिंह, साहब सिंह पुत्रगण धर्म सिंह, मोहन सिंह, पुत्र जगदीश

					सिंह, हुकम सिंह, भीम सिंह, प्रेम सिंह, चन्दन सिंह पुत्रगण अमी चन्द, स्वराज सिंह विनोद ना0 बा0 आयु 14 वर्ष प्रमोद ना0 बा0 11 वर्ष पुत्रगण किशन सिंह संरक्षिका माता स्वयं व श्रीमती सुशीला देवी पत्नी स्व0 किशन सिंह, सोहन सिंह, मोहन लाल, विपिन ना0 बा0 आयु 7 वर्ष पुत्रगण पूरन सिंह संरक्षिका माता स्वयं व शकुन्तला देवी पत्नी स्व0 पूरन सिंह, गजे सिंह सोवरन सिंह मदन सिंह पुत्रगण खेम सिंह पंच राम पुत्र इन्द्र सिंह, प्रताप सिंह पुत्र अमर सिंह, उमादत्त पुत्र आलूम, गोविन्द सिंह पुत्र विजय सिंह, शमशेर सिंह पुत्र देवी सिंह, दिगम्बर सिंह, सूरत सिंह, रविन्द्र सिंह पुत्रगण हुकम सिंह, देवी सिंह, इन्दर सिंह, रमेश सिंह, जितेन्द्र सिंह पुत्रगण शेर सिंह, रतन सिंह, प्रेम सिंह, दर्शन सिंह पुत्रगण विजय सिंह, कमल कुमार राजपुत पुत्र चन्द्रपाल राजपुत निवासी देहरादून। (561)
12	562	अन्य	कृषि/गैर कृषि	0.11	गोपाल सिंह, इन्द्र सिंह पुत्र नैन सिंह, खेम सिंह पुत्र देवी सिंह, होशियार सिंह, सन्तोष सिंह, साहब सिंह पुत्रगण धर्म सिंह, मोहन सिंह, पुत्र जगदीश सिंह, हुकम सिंह, भीम सिंह, प्रेम सिंह, चन्दन सिंह पुत्रगण अमी चन्द, स्वराज सिंह, विनोद ना0 बा0 आयु 14 वर्ष प्रमोद ना0 बा0 11 वर्ष पुत्रगण किशन सिंह संरक्षिका माता स्वयं व श्रीमती सुशीला देवी पत्नी स्व0 किशन सिंह, सोहन सिंह, मोहन लाल, विपिन ना0 बा0 आयु 7 वर्ष पुत्रगण पूरन सिंह संरक्षिका माता स्वयं व शकुन्तला देवी पत्नी स्व0 पूरन सिंह, गजे सिंह सोवरन सिंह मदन सिंह पुत्रगण खेम सिंह पंच राम पुत्र इन्द्र सिंह, प्रताप सिंह पुत्र अमर सिंह, उमादत्त पुत्र आलूम, गोविन्द सिंह पुत्र विजय सिंह, शमशेर सिंह पुत्र देवी सिंह, दिगम्बर सिंह, सूरत सिंह, रविन्द्र सिंह पुत्रगण हुकम सिंह, देवी सिंह, इन्दर सिंह, रमेश सिंह, जितेन्द्र सिंह पुत्रगण शेर सिंह, रतन सिंह, प्रेम सिंह, दर्शन सिंह पुत्रगण विजय सिंह, कमल कुमार राजपुत पुत्र चन्द्रपाल राजपुत निवासी देहरादून। / बंजर (नॉन ज़ेड ए) (562)
13	563	अन्य	कृषि/गैर कृषि	0.11	मोहन सिंह पुत्र मदन सिंह, हुकम सिंह पुत्र दौलत सिंह, मान सिंह, गिरधारी पुत्रगण मायाराम, उत्तम सिंह पुत्र ज्वाला, पूरण सिंह पुत्र गिरधारी, सिकन्दर सिंह ना0 बा0 उम्र 6 वर्ष पुत्र प्यारेलाल संरक्षिका माता सुशीला देवी, तोता सिंह, भगवान सिंह, महेन्द्र सिंह, सुल्तान सिंह पुत्रगण शमशेर सिंह, प्रताप सिंह पुत्र स्व0 तुलसी, मोहर

					सिंह, धर्म सिंह पुत्रगण पदम सिंह, भोपाल सिंह, जगत सिंह, गजे सिंह, रूपचन्द्र पुत्रगण स्व० डम्बर सिंह, / बंजर (नॉन ज़ेड ए) (563)
14	564	निजी	कृषि	0.056	प्रताप सिंह पुत्र अमर सिंह, उमादत्त पुत्र आलूम, गोविन्द सिंह पुत्र विजय, शमशेर सिंह पुत्र देवी सिंह, दिगंबर सिंह, सुरत सिंह, रविन्द्र सिंह पुत्रगण हुकम सिंह, देवी सिंह इंदर सिंह, रमेश सिंह व जितेन्द्र सिंह पुत्रगण शेर सिंह, रतन सिंह प्रेम सिंह व दर्शन सिंह पुत्रगण विजय सिंह। (564)
15	565	निजी	कृषि	0.036	मोहन सिंह पुत्र मदन सिंह हुकम सिंह पुत्र दौलत सिंह, मान सिंह, गिरधारी पुत्र मायाराम, उत्तम सिंह पुत्र ज्वाला, पुरण सिंह पुत्र गिरधारी, सिकन्दर सिंह ना०बा० उम्र 6 वर्ष पुत्र प्यारेलाल संरक्षिका माता सुशीला देवी, तोता सिंह, भगवान सिंह, महेन्द्र सिंह, सुल्तान सिंह पुत्रगण शमशेर सिंह, प्रताप सिंह पुत्र स्व० तुलसी, मोहर सिंह, धर्म सिंह पुत्रगण पदम सिंह, भोपाल सिंह, जगत सिंह, गजे सिंह, रूपचन्द्र पुत्रगण स्व० डम्बर सिंह (565)
16	566	सरकारी	गैर कृषि	0.11	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (566)
17	567	सरकारी	गैर कृषि	0.11	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (567)
18	570	अन्य	कृषि/गैर कृषि	0.05	आबादी/बंजर (570)
19	573	सरकारी	गैर कृषि	0.028	आई०टी०वी०सी० स्पेशल ट्रेनिंग सेंटर (573)
20	574	सरकारी	गैर कृषि	0.135	बंजर (नॉन ज़ेड ए) (574)
21	580	सरकारी	गैर कृषि	0.067	आई०टी०वी०सी० स्पेशल ट्रेनिंग सेंटर (580)
22	581	सरकारी	गैर कृषि	0.066	आई०टी०वी०सी० स्पेशल ट्रेनिंग सेंटर (581)
23	586	सरकारी	गैर कृषि	0.044	आई०टी०वी०सी० स्पेशल ट्रेनिंग सेंटर (586)
24	588	सरकारी	गैर कृषि	0.174	सड़क (नॉन ज़ेड ए) (588)
25	704	सरकारी	गैर कृषि	1.662	ग्राम समाज क्यारकुली भट्टा (704)

गांव का नाम: मसूरी (नगरपालिका क्षेत्र)					
26	0	अन्य	कृषि/गैरकृषि	4.23	रविन्दर लाल पुत्र स्‍व० आर०बी० लाल निवासी मसूरी, मेसर्स शिवांश इंफ्रो प्रोजेक्टर्स एंड टैक्रोक्रेटस प्रा० लि० डायरेक्टर श्रीमती रोशनी सिल्सवाल पत्नी श्री अनिल कुमार, जितेन्द्र सिंह पुत्र संसार सिंह व दीपक सिंह पुत्र मेघ सिंह, खेम सिंह पुत्र भोपाल सिंह, श्रीमती सुरेशा देवी पत्नी जगत सिंह, खेम देई पत्नी भगत सिंह, भंवर सिंह चौहान पुत्र स्‍व० भोपाल सिंह चौहान, दीपाल सिंह पुत्र भवर सिंहए श्रीमती अनिता पत्नी नरेन्द्र सिंह पुण्डीरएशेर सिंह पुण्डीर पुत्र स्‍व० श्री महेन्द्र सिंह पुण्डीर/ सड़क आदि। (0)
			कुल	11.838	

[फा. सं. NH-707A-UR-2021-22-594/3D]

अभय जैन, उप सचिव

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd May, 2023

S.O. 2049(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways numbers S.O. 3693(E) dated 4th August, 2022 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii) issued under sub-section (1) of Section 3A of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/two laning with paved shoulder etc), maintenance, management and operation of the National Highway in the stretch of land from (2-Lane Twin Tube Highway Tunnel including approaches across the Mussoorie Hills km 155.100 to km 164.700 of NH-707A) in the district of Dehradun in the State of Uttarakhand;

And whereas the substance of the said notification has been published in “The Indian Express” and “Amar Ujala” both dated the 30 August, 2022 Under sub-section (3) of Section 3A of the said Act;

And whereas 13 objections have been received and the same have been considered and disallowed by the Competent Authority.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of Section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of Section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structures falling within the stretch of land from Km. 155.100 to km. 164.700 (2-Lane Twin Tube Highway Tunnel including approaches across the Mussoorie Hills) of NH-707A in the State of Uttarakhand.

State: UTTARAKHAND			District: DEHRADUN		
Sr. No.	Survey Number	Type of Land	Nature of Land	Area in Hectare	Name of the Land Owner/Interested Person Part Survey No.
1	2	3	4	5	6
	Taluk: Dehradun				
	Village: Kyar Kuli Bhatta				
1	1	Government	Non-Agriculture	2.62	Barren (Non-ZA) 1
2	31	Government	Non-Agriculture	0.545	Barren (Non-ZA) 31
3	370	Common	Agriculture/ Non-Agriculture	0.048	Nain Singh S/O Lal Singh, Shri Anand Singh Rawat, Ranjit Singh Rawat S/O Shri Gaje Singh Rawat/Road Public Works Department P.W.D. 370
4	381	Government	Non-Agriculture	0.028	Barren (Non-ZA) 381
5	386	Government	Non-Agriculture	0.032	Road Public Works Department P.W.D 386
6	388	Government	Non-Agriculture	0.033	Barren (Non-ZA) 388
7	390	Government	Non-Agriculture	0.136	Barren (Non-ZA) 390
8	485	Government	Non-Agriculture	0.2	Barren, Dhang 485
9	52	Government	Non-Agriculture	1.05	Barren 52
10	560	Government	Non-Agriculture	0.11	Barren (Non-ZA) 560
11	561	Private	Agriculture	0.048	Gopal Singh, Inder Singh s/o Nain Singh, Hoshiar Singh, Santosh Singh, Sahab Singh s/o Dharam Singh, Mohan Singh, s/o Jagdish Singh, Hukam Singh, Bhim Singh, Prem Singh, Chandan Singh s/o Ami Chand, Swaraj Singh Vinod minor Age 14 Years, Pramod minor 11 Years s/o Kishan Singh guardian Mother Self and Smt. Sushila Devi, w/o Late Kishan Singh, Sohan Singh, Mohan Lal, Vipin minor age 7 years s/o Puran Singh guardian mother self and Shakuntala Devi wife late Puran Singh, Gaje Singh Sovran Singh Madan Singh s/o Khem Singh Panch Ram s/o Inder Singh, Pratap Singh s/o Amar Singh, Umadatta s/o Aalum,

					Govind Singh s/o Vijay Singh, Shamsher Singh s/o Devi Singh, Digambar Singh, Surat Singh, Ravinder Singh s/o Hukam Singh, Devi Singh, Inder Singh, Ramesh Singh, Jitender Singh s/o Sher Singh, Ratan Singh, Prem Singh, Darshan Singh s/o Vijay Singh, Kamal Kumar Rajput s/o Chandrapal Rajput resident Dehradun. 561
12	562	Common	Agriculture/ Non- Agriculture	0.11	Gopal Singh, Inder Singh s/o Nain Singh, Khem Singh s/o Devi Singh, Hoshiar Singh, Santosh Singh, Sahab Singh s/o Dharam Singh, Mohan Singh s/o Jagdish Singh, Hukam Singh, Bhim Singh, Prem Singh, Chandan Singh s/o Ami Chand, Swaraj Singh, Vinod minor 14 years Pramod minor 11 years s/o Kishan Singh guardian mother self and Smt. Sushila Devi w/o Late Kishan Singh, Sohan Singh, Mohan Lal, Vipin minor age 7 years s/o Puran Singh Guardian mother self and Shakuntala Devi w/o Late Puran Singh, Gaje Singh Sovran Singh Madan Singh s/o Khem Singh Panch Ram s/o Inder Singh, Pratap Singh s/o Amar Singh, Umadatta s/o Alum, Govind Singh s/o Vijay Singh, Shamsher Singh s/o Devi Singh, Digambar Singh, Surat Singh, Ravinder Singh s/o Hukam Singh, Devi Singh, Inder Singh, Ramesh Singh, Jitender Singh s/o Sher Singh, Ratan Singh, Prem Singh, Darshan Singh s/o Vijay Singh, Kamal Kumar Rajput s/o Chandrapal Rajput resident Dehradun./ Barren (Non-ZA) 562
13	563	Common	Agriculture/ Non- Agriculture	0.11	Mohan Singh s/o Madan Singh, Hukam Singh s/o Daulat Singh, Maan Singh, Girdhari s/o Mayaram, Uttam Singh s/o Jwala, Puran Singh s/o Girdhari, Sikandar Singh minor 6 years s/o Pyarelal guardian mother self and smt. Sushila Devi, Tota Singh, Bhagwan Singh, Mahender Singh, Sultan Singh s/o Shamsher Singh, Pratap Singh s/o Tulsi, Mohar Singh, Dharam Singh s/o Padam Singh, Bhopal Singh, Jagat Singh, Gaje Singh, Roopchander s/o Late Dumber Singh, / Barren (Non-ZA) 563
14	564	Private	Agriculture	0.056	Pratap Singh s/o Amar Singh, Umadatta s/o Alum, Govind Singh s/o Vijay, Shamsher Singh s/o Devi Singh, Digambar Singh, Surat Singh, Ravinder Singh s/o Hukam Singh, Devi Singh,

					Inder Singh, Ramesh Singh and Jitender Singh s/o Sher Singh, Ratan Singh, Prem Singh and Darshan Singh s/o Vijay Singh. 564
15	565	Private	Agriculture	0.036	Mohan Singh s/o Madan Singh Hukam Singh s/o Daulat Singh, Maan Singh, Girdhari s/o Mayaram, Uttam Singh s/o Jwala, Puran Singh s/o Girdhari, Sikander Singh minor 6 Years s/o Pyarelal guardian Mother Self and Smt. Sushila Devi, Tota Singh, Bhagwan Singh, Mahender Singh, Sultan Singh s/o Shamsheer Singh, Pratap Singh s/o Late Tulsi, Mohar Singh, Dharam Singh s/o Padam Singh, Bhopal Singh, Jagat Singh, Gaje Singh, Roopchander s/o Late Dumbar Singh. 565
16	566	Government	Non-Agriculture	0.11	Barren (Non-ZA) 566
17	567	Government	Non-Agriculture	0.11	Barren (Non-ZA) 567
18	570	Common	Agriculture/ Non-Agriculture	0.05	Population/Barren 570
19	573	Government	Non-Agriculture	0.028	I.T.V.C Special Training Center 573
20	574	Government	Non-Agriculture	0.135	Barren (Non-ZA) 574
21	580	Government	Non-Agriculture	0.067	I.T.V.C Special Training Center 580
22	581	Government	Non-Agriculture	0.066	I.T.V.C Special Training Center 581
23	586	Government	Non-Agriculture	0.044	I.T.V.C Special Training Center 586
24	588	Government	Non-Agriculture	0.174	Road (Non-ZA) 588
25	704	Government	Non-Agriculture	1.662	Village society Kyarkuli Bhatta 704
Village: Mussoorie (Nagarpalika Area)					
26	0	Common	Agriculture/ Non-Agriculture	4.23	Ravinder Lal s/o Late RB Lal r/o Mussoorie, M/s Shivansh Info Projects & Technocrats Pvt Ltd. Director Smt. Roshani Silswal w/o Anil Kumar,

					Jitender Singh s/o Sansar Singh & Deepak Singh s/o Megh Singh, Khem Singh s/o Bhopal Singh, Smt. Suresha Devi w/o Jagat Singh, Khem Dei w/o Bhagat Singh, Bhanwar Singh Chauhan s/o Late Bhopal Singh Chauhan, Deepal Singh s/o Bhawar Singh, Mrs. Anita wife of Narendra Singh Pundir, Sher Singh Pundir son of Late Shri Mahender Singh Pundir/ Road etc. 0
			TOTAL	11.838	

[F. No. NH-707A-UR-2021-22-594/3D]

ABHAY JAIN, Dy. Secy.